
235 10/1 91: Forhandling om statsministerens redegørelse af 27. december 1990 236 

[Gert Petersen] 
Til slut nogle ord om situationen i Mellem- 

østen. Fra SF's side vil vi indtrængende advare 
mod en krig. Vi deler fuldt ud den opfattelse, at 
Saddam Hussein er en aggressor, der skal tvin- 
ges til at opgive Kuwait. Derfor har vi uden for- 
behold støttet handelsblokaden mod Irak. Den 
skal have tid til at virke mindst et år eller halv- 
andet, men USA's præsident har haft så travlt, 
at han efter kun et halvt år vil opgive handels- 
blokaden og i stedet starte en altødelæggende 
krig. Det er indlysende, at omkostningerne her 
på ingen måde kan stå mål med det, der »vin- 
des«. Hvorfor så satse på krig? 

Politikens chefredaktør, Pundik, har skrevet, 
at hvis det var saftevand, der skjulte sig i sandet 
dernede, så havde vi ikke hørt krigstruslerne, 
og det skal nok passe. Men det er desværre olie, 
der findes dernede, og den er åbenbart mange 
menneskeliv værd både for præsident Bush og 
for præsident Hussein. 

Men når vi, der er imod aggressionen, råder 
over fredelige midler til at drive Hussein ud af 
Kuwait, så synes jeg, at vi skarpt må vende os 
mod det krigeriske hastværk, og det mener vi i 
SF at Folketinget må udtale sig imod. Det har 
intet at gøre med at svække presset på aggresso- 
ren, men presset skal og kan udøves med frede- 
lige midler. 

Under debatten er der advaret imod en kob- 
ling, der indebærer, at man køber sig til en til- 
bagetrækning, og i den forbindelse har det pa- 
læstinensiske spørgsmål været nævnt. Vi er og- 
så imod en kobling; det ene problems løsning 
må ikke gøres afhængig af det andet. Efter vo- 
res mening skal Israel-Palæstina-spørgsmålet 
løses uden hensyn til Irak og Kuwait gennem 
en fredskonference; men den har for længst 
været ønsket af de fleste stater, og derfor synes 
vi, det er rigtigt at bekræfte dette ønske om, at 
en sådan konference skal holdes, ikke af hen- 
syn til Hussein, men af hensyn til palæstinen- 
serne og den arabiske verden i det hele taget. 

For at tilkendegive disse synspunkter vil jeg 
stille følgende: 

Forslag om motiveret dagsorden. 
»Folketinget udtaler sin fulde støtte til FN's 

forsøg på med en effektiv sanktionspolitik at 
tvinge Irak ud af Kuwait og genindsætte Ku- 
waits lovlige regering. 

Folketinget advarer indtrængende mod, at 
sanktionspolitikken nu kastes til side, og at der 
indledes en storkrig i Den Persiske Golf med de 
uoverskuelige følger, det vil indebære. 

Folketinget opfordrer regeringen til -  uden 
at afvente udfaldet af konflikten mellem Irak 
og Kuwait -  aktivt at arbejde for en omgående 
indkaldelse af en konference til løsning af det 
israelsk-palæstinensiske problem. 

Konferencen skal afholdes på basis af FN's 
resolutioner og med det formål -  gennem gensi- 
dig anerkendelse -  at få stadfæstet både det is- 
raelske og det palæstinensiske folks ret til na- 
tional selvbestemmelse og en varig fred. 

Folketinget går herefter over til næste sag på 
dagsordenen.« 

(Dagsordensforslag nr. D 1). 

Tredje næstformand (Lilli Gyldenkilde): 
Der er nu fremsat følgende forslag om moti- 

veret dagsorden: (se ovenfor). Dette forslag 
indgår nu i forhandlingen. 

Jes Lunde (SF): 
Det Økonomiske Råd, EF og OECD er alle 

enige om, at det ser dårligt ud for dansk økono- 
mi i den kommende tid. Betalingsbalancen er i 
bedring, men prisen er en uhyggelig stigning i 
arbejdsløsheden, og alle forudsiger, at vi kan ri- 
sikere en rekord på det område inden for det 
kommende år. Regeringen er med sin økono- 
miske oversigt helt alene om optimismen, alle 
andre spår svære tider. 

Derfor er det efter SF's opfattelse helt afgø- 
rende, at alle sejl nu sættes til for at nedbringe 
arbejdsløsheden. Vi har i november 1990 frem- 
sat vore ændringsforslag til finansloven for 
1991, hvor vi har vist, hvordan man på et øko- 
nomisk ansvarligt grundlag kan nedbringe at- 
bejdsløsheden med 45.000-50.000 i løbet af det 
nærmeste år, hvis den politiske vilje er til stede. 
I den sammenhæng er det deprimerende, at vi 
skal forsætte med en regering ledet af de men- 
nesker, der har været med til at øge arbejdsløs- 
heden fra 220.000 til 280.000 i løbet af de sidste 
4 år, men det synes jo af sære årsager at være 
vilkårene, i det mindste i nogle måneder endnu. 

SF vil naturligvis genfremsætte sine forslag 
til finansloven nu, da vi igen efter valget skal i 
gang med at behandle den. Siden vi sidst så et 
udspil til finanslov fra finansministeren, er der 
sket det glædelige, at der er indarbejdet 17.000 
nye uddannelsespladser, og dem kan SF natur- 
ligvis støtte. Men det er meget ærgerligt og helt 
uacceptabelt, at regeringen stadig fastholder, at 
disse uddannelsespladser skal anses som gids- 


